



Warunki prenumeraty „LUDU“:

W Brazylii rocznie	— z dotu 11\$000 z góry	10\$000
Półrocznie	— — — — —	5\$000
Kwartalnie	— — — — —	3\$000
Miesięcznie	— — — — —	1\$000
W Argentynie	— — — — —	6 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	— — — — —	250 dol
W Europie	— — — — —	20\$000
Numer pojedynczy	— — — — —	\$200

Wierzyciel całego świata.

Pisaliśmy już nieraz w „Ludzie”, jak Stany Zjednoczone północnej Ameryki zawładnęły światem pod względem finansowym po wielkiej wojnie światowej. Europa zesłała „na gładzi” i chyba Anglja tylko rozporządza jeszcze jakimś kapitałami. Nadto, aż przez 60 lat będzie Europa spłacała dług wojenne Ameryce; temsamem bogactwa Ameryki wzrosną jeszcze więcej i dojdą do wysokości nieznanej w dziejach świata a wyrażanej w zwrotnych wprost liczbach. Gdyby Ameryka darowała swój dług wojenny Europie, to nastaliby tam natychmiast równowaga zarówno finansowa jak i gospodarcza, lecz do tego nie dopuszczają żydzi — bankierzy w Nowym Jorku, którzy już dzisiaj mają stanowczą przewagę w świecie finansowym Ameryki, jak to rzeczowo wykazał w swoich dziełach wielki fabrykant samochodów — katolik Ford. Za przewodem Ameryki, a pod wpływem Ligi Narodów, darowałyby sobie i inne narody wzajemne długi w Europie i nastalby spokój w starym świecie — inaczej przyszłość Europy będzie zawsze niepewna i walki klasowe nigdy się tam nie skończą.

JAK SIĘ W PRAKTYCE PRZEDSTAWIA TO NIESŁYCHANE NAGROMADZENIE ZŁOTA?

Pieniądz jakiegos państwa ma wtenczas pełną wartość, gdy jest pokryty w znacznej części albo zupełnie kruszcom złota i srebra. Dla wygody używamy banknotów czyli pieniędzy papierowych; kruszec bowiem w znacznej wysokości piece niebezpieczny byłby do przewożenia czy do przenoszenia a i trudny do przechowania. Stany Zjednoczone mają pełne pokrycie swych banknotów, to znaczy, że w piwnicach czy składach amerykańskich spoczywa ogromna ilość złotego kruszczu w sztabach lub bryłach złotych ciężkich odważonych i obliczonych; obok złota mamy tam góry srebra, niezliczoną ilość diamentów i innych drogich kamieni. Nawet bogactwa z bajek tysiąca i jednej nocy nikną wobec tych nieprzebranych skarbow.

JAK SIĘ STRZEŻE TYCH SKARBÓW?

W dzielnicy bankowej Nowego Jorku znajduje się 12 podziemnych składów złota, w których mieści się kilkadziesiąt miliardów. Niedawno amerykański bank państwowy po-

stanowił przewieźć 3 miliardy złotych dolarów do nowego składu przy ulicy Nasauskiej. Był to największy transport złota znany w dziejach świata. Przewożono te skarby w 37 samochodach pancernych, które stale towarzyszyło 25 tajnych agentów z Waszyngtonu, 50 policjantów z Nowego Jorku i 118 uzbrojonych urzędników. Transport rozpoczęło w sobotę a skończyło o 9-tej wieczorem; w tym czasie przewieziono tylko pół miliarda dolarów.

Dnia następnego ustawiono na skrzyżowaniach ulic cztery auta pancerne z karabinami maszynowymi i uzbrojoną strażą. Siedm samochodów pancernych przewiozło cały skarb, który ważył 700 ton. Popołudniu sto razy przejechały te auta i ukończyły cały przewóz. Całemu temu transportowi tych bajecznych skarbow przyglądali się rabusie, którym nie brak sprytu amerykańskiego, lecz w tym wypadku są oni bezsilni. Bryły złota spoczywają bowiem w ogromnych kufcach stalowych w osobnych komorach. Sufity, ściany i podłogi tych komór są ze stali i betonu. Zamki zapadają się i odmykają przy nieprawdopodobnych kombinacjach. Niewidzialny pilnuje tych skarbow, a jest nim silny prąd elektryczny, który zdradzi każde choćby najchytrzejsze włamanie. Komory banku państwowego znajdują się 50 stóp pod ziemią i pod powierzchnią morza, tak, że nie można się znikąd podkopać. Ściany piwnic są na 10 stóp grube i z litego betonu. Mikrofon niesłychanie czuły zdradzi do biura głównego najlżejsze stuknięcie lub uderzenie w ścianę. Drzwi stalowe, grube na 5 stóp zamykają wnijsie. Do otwarcia sztucznych zamków potrzeba wielkiej ilości różnych kluczy. Tak pilnuje Ameryka swych skarbow.

Przedsiębiorcy i kupcy ogłaszają się w „Ludzie”.

Wiadomości.

Z POLSKI.

POLSKA MOŻE WYWIEZĆ MILJON TON PSZENICY.

Warszawa. — Polska będzie mogła wywieźć w tym roku zagranicę jeden milion ton pszenicy. Polski minister skarbu prowadzi rokowania z duńską grupą przemysłowców celem sfinansowania tej nadwyżki.

10.000 WĘGLÓWEK DLA POLSKI Z CZECHOSŁOWACJI.

Praga. — Prasa donosi, że czechosłowackie ministerstwo kolei pożyczycyło zarządowi polskich kolei państwowych 10.000 wagonów dla przewożenia węgla polskiego do Włoch. Przewóz węgla odbywać się będzie przez terytoryum Czechosłowackie.

WIELKI ZJAZD POLSKI W WARSZAWIE W 1927.

Warszawa, 2-go września. — Z inicjatywy Związku Obrony Kręśów Zachodnich powstał komitet, który zwołuje na 3-go maja przyszłego roku do Warszawy wielki zjazd delegatów polaków zamieszkających za granicami Polski. Reprezentowanych będzie 6.235.000 polaków przez 120 delegatów. Głównym celem zjazdu będzie utworzenie Związku Polaków Zagranicznych. Wychodztwo polskie w Stanach Zjednoczonych będzie miało prawo do 32 delegatów.

ROCZNICA 600 LETNIA RYCYWOŁU.

W Wielkopolsce znajduje się miasto pod nazwą Rycywól. Ostatnio obchodziło to miasto 500 letni jubileusz chwili historycznej 9-go sierpnia 1426 roku, kiedy król Jagiello nadał Rycywólom prawa miejskie. Rycywól, nazwa charakterystyczna, utworzona na wzór licznych nazw takich, jak Koziegłowy, Kobylągóra, Grzechnapanna, Kotomierz, Lisogon, Samostrzel, Wilkowyja, Lysobyki, Dziewki, Dupiewo i inne.

ODSTĘPCA BYŁY KS. HUSZNO SPÓDZIEWAŁ SIĘ, ŻE LICZNI ROZWODZIAKZE WARSZAWSCY PÓJDA ZA NIM.

Wywrócony na prawosławie niezależny ks. Huszno w Polsce, nie otrzymał ze strony władz rosyjskiej cerkwi prawosławnej nominacji na biskupa prawosławnego, gdyż „owieczki” jego nie chciały pójść za nim. Umowa ks. Huszny z przed-

stawicielami cerkwi prawosławnej przewiduje biskupstwo dla niego, ale wtedy tylko, gdy wawska w Kurytybie pokłóci- pozyska on odpowiednią ilość zwolenników. Renegat Huszno osiadł wobec tego na lodzie. Z ochiwości przyjął prawosławie. W ubiegłym roku cerkiew prawosławna w Polsce pozyskała 20 tysięcy katolików Polaków z Warszawy którzy zgłosili się pod warunkiem otrzymania rozvodu. Za rozwoy popi biorą dosyć wysokie opłaty. Ks. Huszno sądził, że gdy zostanie biskupem prawosławnym, wszyscy polscy amiatrzy rozwodów będą zgłaszać się do niego, znosząc mu złote polskie i dolary amerykańskie. I oto teraz spotyka go wielki zawód. Taki to los wszystkich zaprawców religijnych i narodowych.

DWIE OBYWATELKI An-dla niego, ale wtedy tylko, gdy wawska w Kurytybie pokłóci- pozyska on odpowiednią ilość zwolenników. Renegat Huszno osiadł wobec tego na lodzie. Z ochiwości przyjął prawosławie. W ubiegłym roku cerkiew prawosławna w Polsce pozyskała 20 tysięcy katolików Polaków z Warszawy którzy zgłosili się pod warunkiem otrzymania rozvodu. Za rozwoy popi biorą dosyć wysokie opłaty. Ks. Huszno sądził, że gdy zostanie biskupem prawosławnym, wszyscy polscy amiatrzy rozwodów będą zgłaszać się do niego, znosząc mu złote polskie i dolary amerykańskie. I oto teraz spotyka go wielki zawód. Taki to los wszystkich zaprawców religijnych i narodowych.

Rio de Janero.

RUCH POLITYCZNY z okazji zbliżającego się 15-go listopada i z okazji objęcia rządów przez nowego prezydenta Waszyngtona Luisa, już się na dobre rozpoczął. Już wsiadł na okręt „Giulio Cesar” w Genui wielki polityk brazylijski i były prezydent Epitacio Pessoa i niebawem stanie w Rio. Politycy, senatorowie i posłowie stanów północnych przygotowują mu wspaniałe przyjęcie. Do Bahji wraca w listopadzie również, znany polityk Seabra i zapowiada już ostrą walkę z przeciwnikami i z obecnym gubernatorem. Po 15-stym listopada zjawi się w Rio znany również trybun polityczny Irineu Machado.

Gazety coraz głośniej domagają się a nastęjt dla wszelkich rewolucjonistów i wyrabiają odpowiedni nastrój. Artura Bernardesa zasypują jeszcze na końcu jego rządów tysiącami petycji i prośb o posady; oświadczył już, że choćby z tego względu życzy sobie, by jak najprędzej nadszedł oczekiwany prezeń 15 sty listopada. Mimo przejściowej słabości urządzuje jednak pilnie Artur Bernardes.

BRAZYLIJSKIE KOŚCIOŁKI PROTESTANCKIE

liczą 550 tysięcy wyznawców; taką ich liczbę podał brazylijski profesor Erasmo Braga, który jako delegat tych różnych sekcji brał udział w niedawnej konferencji misyjnej w Rattwik we Szwecji w Europie. Na konferencji tej rozchodziło się o zjednoczenie wszystkich kłócących się kościołków i o ujednostajnienie pracy misyjnej, aby się przeciwstawić pracy misyjnej kościoła katolickiego. Ustanowiono międzynarodową radę misyjną w Londynie złożoną z 5

Otrzymaliśmy świeżo wprost z Europy: KOSY, SIERPY, WIDEY, SIEKIERY, KOPACZKI, FOJSY, NOŻE, WIDELCE, ŁYŻKI, ŁWZECZKI.

Drut kolczasty ze skobelkami. — **Opielacze** konne i ręczne, **PLUGI** i t. d. — Wszystko po cenach jaknajniższych.

POLECA HURTOWNIA POLSKA

Sociedade Importadora Limitada

CURYTYBA — AVENIDA LUIZ XAVIER N 28, — CAIXA POSTAL 398.



